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ثبت جهانی هگمتانه: از آغاز تا امروز
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در روزهای اخیر، ایران شاهد یکی از بزرگ ترین دستاوردهای 
فرهنگی خود بود؛ ثبت جهانی محوطه باستانی هگمتانه. این اقدام، 
در چهل و ششمین نشست کمیته میراث جهانی یونسکو در دهلی 
نو، هند، صورت گرفت و هگمتانه را به عنوان بیست و هشتمین اثر 
جهانی ایران در این فهرست معتبر قرار داد. این ثبت جهانی نه تنها 
بر اهمیت تاریخی و فرهنگی این محوطه تاکید دارد، بلکه نمادی از 
تلاش های مداوم ایران برای حفظ و معرفی میراث فرهنگی خود به 

جامعه جهانی است.
هگمتانه، شهری باستانی که در طول تاریخ به عنوان یکی از مهم ترین 
مراکز تمدنی ایران شناخته می شود، نام هایی چون اکباتان نیز به 
خود دیده است. این شهر در دوره مادها به عنوان پایتخت این قوم، 
نقشی برجسته ایفا کرد. بعدها، هگمتانه به عنوان پایتخت تابستانی 
هخامنشیان و اشکانیان خدمت کرد. محوطه باستانی هگمتانه، که در 
شهر همدان قرار دارد، با ویژگی های منحصر به فردی مانند دیوارهای 
دفاعی عظیم، ساختارهای معماری متنوع و طرح های شهری پیچیده 
شناخته می شود. این محوطه باستانی، که بر روی تپه ای درون شهر 
همدان واقع شده، شواهد مهم و نادری از تمدن مادها و دیگر دوره های 
تاریخی ارائه می دهد. این شواهد نشان دهنده زندگی، فرهنگ و 
معماری پیشرفته ای هستند که در این منطقه رشد کرده و توسعه 

یافته است.
فرآیند ثبت جهانی هگمتانه، با چالش های متعددی همراه بود. در 
ابتدا، پرونده ای با عنوان »هگمتانه و مرکز تاریخی همدان« به یونسکو 
ارائه شد. این پرونده شامل محوطه باستانی هگمتانه و بافت تاریخی 
مرکز شهر همدان بود. با این حال، شورای جهانی بناها و محوطه های 
تاریخی )ایکوموس(، که به عنوان بازوی مشورتی یونسکو عمل 
می کند، به این پرونده ایراداتی وارد کرد. ایکوموس به پیوند تاریخی 
میان هگمتانه و بافت شهری همدان ایراد گرفت و خواستار توضیحات 
و مستندات بیشتر در این زمینه شد. این شورا، به دلیل نقص های 

موجود در مستندات و نیاز به بررسی های بیشتر، پیشنهاد تعلیق 
پرونده را داد.

با توجه به این ایرادات، مسئولان میراث فرهنگی ایران تصمیم به 
بازنگری و اصلاح پرونده گرفتند. در این راستا، بخش »مرکز تاریخی 
همدان« از پرونده حذف و تمرکز اصلی بر روی محوطه باستانی 
هگمتانه قرار گرفت. این تصمیم با هدف کاهش پیچیدگی ها و رفع 
ابهامات مطرح شده اتخاذ شد. علی دارابی، معاون میراث فرهنگی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، در این باره 
گفت که این تغییرات با مشورت های متعدد و بهره گیری از تخصص 
کارشناسان داخلی و خارجی صورت گرفته است. دارابی همچنین 
تاکید کرد که این اقدام، علاوه بر تسهیل فرآیند ثبت جهانی، به 
حفاظت بهتر و مدیریت جامع تر این محوطه باستانی کمک خواهد 

کرد.
پرونده اصلاح شده، که تنها بر محوطه باستانی هگمتانه تمرکز داشت، 
بار دیگر به یونسکو ارائه شد. این بار، مساحت محوطه هگمتانه به ۷۵ 
هکتار و منطقه حائل آن به ۲۸۷ هکتار کاهش یافت، تا تمرکز بیشتری 
بر جنبه های باستان شناسی و تاریخی این منطقه قرار گیرد. این 
تغییرات به کمیته میراث جهانی اطمینان داد که مستندات و شواهد 
ارائه شده، کافی و جامع هستند. در نهایت، این پرونده مورد پذیرش 
قرار گرفت و هگمتانه به عنوان بیست و هشتمین اثر جهانی ایران در 
فهرست یونسکو ثبت شد. این موفقیت، نه تنها نشان دهنده اهمیت 
فرهنگی و تاریخی هگمتانه است، بلکه به عنوان نمادی از تلاش های 
مستمر ایران برای حفظ و معرفی میراث فرهنگی خود در سطح 

جهانی دیده می شود.
ثبت جهانی هگمتانه، افزوده ای مهم به فهرست آثار جهانی ایران است 
که پیش از این شامل ۲۷ اثر دیگر بود. از جمله این آثار می توان به 
چغازنبیل، تخت جمشید، میدان نقش جهان اصفهان، تخت سلیمان، 
پاسارگاد، گنبد سلطانیه، سنگ نبشته بیستون و باغ های ایرانی اشاره 
کرد. این آثار هر کدام نمادهایی از دوره های مختلف تاریخی و فرهنگی 
ایران هستند و نقش مهمی در نمایش تاریخ غنی این کشور به جهانیان 

دارند. ثبت هگمتانه به این فهرست، نه تنها ارزش فرهنگی و تاریخی 
این محوطه را به رسمیت می شناسد، بلکه بر اهمیت حفاظت و 

مدیریت این میراث ها تاکید می کند.
ثبت جهانی هگمتانه، مسئولیت های جدیدی را نیز برای ایران 
به همراه دارد. حفاظت و مدیریت این محوطه باستانی نیازمند 
برنامه ریزی دقیق و استفاده از تکنولوژی های مدرن است. یکی از 
مهم ترین چالش ها، حفاظت فیزیکی از این سایت در برابر عوامل 
مختلف محیطی و انسانی است. شرایط اقلیمی، توسعه شهری و 
فعالیت های انسانی، همگی می توانند تهدیداتی برای حفظ این 
محوطه باستانی باشند. از این رو، تدوین و اجرای برنامه های حفاظتی 
و مدیریتی جامع، امری ضروری به نظر می رسد. علاوه بر این، نیاز به 
افزایش آگاهی عمومی و آموزش های مرتبط با اهمیت حفاظت از 
میراث های فرهنگی، از دیگر موضوعاتی است که باید به آن پرداخته 
شود. این آموزش ها می توانند به افزایش مشارکت عمومی در حفاظت 
از این سایت ها کمک کنند و فرهنگ احترام به میراث های فرهنگی 
را تقویت کنند.یکی دیگر از جوانب مثبت ثبت جهانی هگمتانه، 
فرصت های بالقوه برای توسعه گردشگری فرهنگی در ایران است. 
این محوطه باستانی، با تاریخ و فرهنگ غنی خود، می تواند به یکی از 
مقاصد مهم گردشگری برای علاقه مندان به تاریخ و باستان شناسی 
تبدیل شود. توسعه گردشگری فرهنگی، نه تنها به اقتصاد محلی 
کمک می کند، بلکه می تواند به ترویج و معرفی فرهنگ و تاریخ ایران 
به بازدیدکنندگان خارجی نیز کمک کند. این امر می تواند به بهبود 
تصویر بین المللی ایران و تقویت روابط فرهنگی با سایر کشورها 
منجر شود.با این حال، توسعه گردشگری باید با دقت و برنامه ریزی 
مناسب انجام شود تا به حفظ و حفاظت از این محوطه باستانی آسیب 
نرساند. برنامه های گردشگری باید به گونه ای طراحی شوند که هم 
به نیازهای حفاظتی پاسخ دهند و هم تجربه ای غنی و آموزنده برای 
بازدیدکنندگان فراهم کنند. استفاده از فناوری های نوین در مدیریت 
گردشگری و حفاظت از سایت ها، می تواند به تحقق این اهداف کمک 
کند. به عنوان مثال، استفاده از سیستم های مدیریت بازدیدکنندگان، 

می تواند به کنترل تعداد بازدیدکنندگان و کاهش فشار بر سایت 
کمک کند. همچنین، ایجاد مراکز آموزشی و تفسیری، می تواند به 
افزایش آگاهی و فهم بازدیدکنندگان از اهمیت تاریخی و فرهنگی این 
سایت کمک کند.در نهایت، ثبت جهانی هگمتانه تنها یک آغاز است. 
این دستاورد باید به عنوان نقطه شروعی برای تلاش های گسترده تر 
در زمینه حفاظت و معرفی میراث فرهنگی ایران در سطح جهانی در 
نظر گرفته شود. ایران با دارا بودن یک تاریخ و فرهنگ غنی، نقش 
مهمی در تاریخ جهان داشته و این نقش باید با حفاظت و معرفی 
میراث های فرهنگی و تاریخی خود حفظ و تقویت شود. ثبت جهانی 
هگمتانه، فرصتی بی نظیر برای ایران است تا به جهان نشان دهد که 
میراث فرهنگی خود را ارزشمند می داند و متعهد به حفاظت و معرفی 
آنها است. این ثبت جهانی همچنین به عنوان یک نمونه موفق از 
همکاری های بین المللی در زمینه حفاظت از میراث فرهنگی و تاریخی 
شناخته می شود و می تواند به عنوان الگویی برای سایر کشورها و 

جوامع در زمینه حفاظت از میراث های فرهنگی خود عمل کند.
با توجه به اهمیت و ارزش های فرهنگی این میراث ها، همه کشورها 
و سازمان های بین المللی باید در تلاش برای حفاظت و معرفی آنها به 
دنیا همکاری کنند. ثبت جهانی هگمتانه تنها یک گام در این مسیر 
است و مسئولیت های بیشتری در زمینه حفاظت و مدیریت این 

سایت ها در آینده بر عهده ایران و جامعه بین المللی خواهد بود. در 
نهایت، این ثبت جهانی نه تنها به عنوان یک دستاورد فرهنگی بزرگ 
برای ایران محسوب می شود، بلکه نمادی از تلاش های مستمر برای 
حفاظت از میراث های فرهنگی در سطح جهانی است. این دستاورد 
نشان دهنده تعهد ایران به حفظ تاریخ و فرهنگ خود و معرفی آن به 
جامعه جهانی است. ثبت جهانی هگمتانه، به عنوان یکی از مهم ترین 
محوطه های باستانی ایران، نقش مهمی در این تلاش ها ایفا می کند و 

به عنوان یک نماد فرهنگی جهانی شناخته می شود.
در این زمینه، تلاش های مداوم برای حفاظت و مدیریت این سایت، 
اهمیت بیشتری پیدا می کند. با توجه به شرایط کنونی و نیاز به 
حفاظت از میراث های فرهنگی، همکاری های بین المللی و استفاده از 
تخصص های مختلف در این زمینه ضروری است. این تلاش ها باید به 
گونه ای باشد که هم به نیازهای حفاظتی پاسخ دهد و هم زمینه های 
توسعه پایدار را فراهم کند. ثبت جهانی هگمتانه تنها یک آغاز است و 
نیازمند تلاش های مداوم و هماهنگ برای حفاظت و معرفی این میراث 
گرانبها است. این دستاورد بزرگ، علاوه بر تأکید بر اهمیت حفاظت 
از میراث های فرهنگی، به عنوان یک نمونه موفق از همکاری های 
بین المللی در این زمینه شناخته می شود و می تواند الهام بخش 

تلاش های مشابه در دیگر نقاط جهان باشد.
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۵۰ هزار نفر تاکنون به تماشای »تنهاتر از مسیح« نشستندفیلم کوتاه »تلخابه« ساخته شدمستند »احیا« آماده نمایش شد
نسل فردا: مستند کوتاه »احیا« به تهیه کنندگی، نویسندگی و کارگردانی محمدامین آقاخانی آماده نمایش 
شد.طبق اعلام روابط  عمومی پروژه، مستند کوتاه »احیا« به تهیه کنندگی، نویسندگی و کارگردانی محمد امین 
آقاخانی پس از گذراندن مراحل پست پروداکشن و سپری کردن مراحل فنی آماده حضور در جشنواره های 
داخلی و خارجی شد.»احیا« اولین تجربه مستند سازی محمد امین آقاخانی روایتی از اقدامات یک مدد کار 
اجتماعی است که در حوزه زنان فعال است. این مستند با همکاری مجموعه احیا به مدیریت خسرو منصوریان 
تولید شده است.فهرست عوامل مستند »احیا« عبارتند از:تهیه کننده، نویسنده و کارگردان: محمد امین 
آقاخانی، مدیر فیلمبرداری: امیر حسین رسولی، تدوین، صداگذاری و کالریست: امیر مهدی افشار، مدیر 
صدابرداری: امیر مهدی گنجی، عکاس: محمد جواد سقا، طراح پوستر و تایپوگرافی: ریحانه سادات حجازی.

نسل فردا: فیلم کوتاه داستانی »تلخابه« به نویسندگی و کارگردانی حمیدرضا کردسیچانی در اصفهان ساخته 
شد. فیلم کوتاه داستانی »تلخابه« روایتی از رقابت فوتبال بین دو تیم گروه سنی کودک و نوجوان است که یکی از 
گروه ها را بچه های سندروم داون تشکیل داده اند.در قصه این فیلم دانیال مبتلا به سندروم داون به دلیل انرژی و 
جنب جوش زیادش داروی ریتالین را به صورت محلول در آب مصرف می کند، همین امر باعث می شود از شرکت 
در مسابقه خودداری کند، در همین حین توجه او به ماهی تزیینی که از لباس یکی از اعضا گروه روی زمین افتاده 
جلب می شود و او تصمیم می گیرد جانی به ماهی تزیینی ببخشد و با یک بطری آب به سمت رودخانه خشک 
زاینده رود راهی می شود که...شیوا خسرومهر، فریبا طالبی، سیدمحمدهادی مجیدی، محمدباقر صادقی، مرضیه 

موسویان، رضا عابدی، علیرضا نصر، کیارش عبداللهی، امیرعباس یاری و ...بازیگران این فیلم کوتاه هستند.

نسل فردا: نمایش »تنهاتر از مسیح« طی ۱۰ روز اخیر مورد استقبال ۵۰ هزار نفری مردم شهر تهران قرار 
گرفت. طبق اعلام روابط  عمومی سازمان هنری رسانه ای اوج، نمایش »تنهاتر از مسیح« به تهیه کنندگی 
امیرحسین طهرانی و کارگردانی حسن بزرا که اجرای خود را از ۲۸ تیرماه آغاز کرده بود، تاکنون مورد 
استقبال ۵۰ هزار نفری مردم تهران قرار گرفته است.این نمایش در پنجمین سال اجرا، به بررسی نقش 

یهود در واقع عاشورا پرداخته و در ۵۰ شب، هر شب میزبان شش هزار نفر خواهد بود.
»تنهاتر از مسیح« اثر سازمان هنری رسانه ای اوج است که به همت موسسه هنری رسانه ای سیمای ققنوس 

در بوستان ولایت اجرا می شود.




